
HOTĂRÂRE nr. 778 din 26 octombrie 2016 pentru stabilirea cotelor procentuale prevăzute la
art. 177 alin. (34) şi (35) din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 177 alin. (34) şi (35) din Legea energiei electrice şi a
gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1
Cota procentuală prevăzută la art. 177 alin. (34) din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu
modificările şi completările ulterioare, este de 30%.
Art. 2
Cota procentuală prevăzută la art. 177 alin. (35) lit. a) din Legea nr. 123/2012, cu modificările şi completările
ulterioare, este de 20%.
Art. 3
Cota procentuală prevăzută la art. 177 alin. (35) lit. b) din Legea nr. 123/2012, cu modificările şi completările
ulterioare, este de 30%.
-****-

PRIM-MINISTRU
DACIAN JULIEN CIOLOŞ

Contrasemnează:
Ministrul energiei,

Victor Vlad Grigorescu
Viceprim-ministru, ministrul economiei, comerţului şi relaţiilor cu mediul de afaceri,

Costin Grigore Borc

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 879 din data de 2 noiembrie 2016

Hotarirea 778/2016 M.Of. 879 din 02-noi-2016

pag. 1 11/7/2016 : ee1@enel.com


